[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменения в государственную программу Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 21.02.2024 № 55-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 21.02.2024 № 55-П, изменение, дополнив приложением 9 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председателя Правительства Камчатского края

	[горизонтальный штамп подписи 1]

	Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

«Приложение 9 к государственной программе Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края»

Порядок
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий по  развитию  жилищного строительства в Камчатском крае (далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П (далее – Правила) и регулирует вопросы предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета за счет средств краевого бюджета  бюджетам муниципальных образований Камчатского края в рамках комплекса процессных мероприятий 1.11 «Развитие жилищного строительства в Камчатском крае», включенного в состав государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 21.02.2024 № 55-П (далее  -  субсидии).
	2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств в отдаленные районы в Камчатском крае (Алеутский муниципальный округ, Карагинский муниципальный район, Олюторский муниципальный район, Пенжинский муниципальный район,  Тигильский муниципальный округ, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае (далее – органы местного самоуправления, муниципальные образования), в части решения вопросов местного значения по созданию условий для жилищного строительства. Субсидия направляется на частичное возмещение затрат по доставке домокомплектов к месту монтажа для индивидуального жилищного строительства (далее – ИЖС).
3. Министерство строительства и жилищной политики Камчатского края (далее – Министерство) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период.
Субсидия предоставляется Министерством в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства.
4. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие в муниципальном образовании следующих обстоятельств:
1) наличие муниципальных программ, утвержденных органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований и содержащих мероприятия по возмещению затрат на доставку домокомплектов к месту монтажа;
2) необходимость подготовки земельных участков, предназначенных для ИЖС,  или наличие плана по  развитию в краткосрочной перспективе.
5. Условием предоставления субсидий местным бюджетам за счет средств краевого бюджета является заключение соглашения о предоставлении субсидии между Министерством и органом местного самоуправления (далее – соглашение о предоставлении субсидии), предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии.
6. Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений и его расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами соглашений, утвержденными Министерством финансов Камчатского края.
Заключение соглашений о предоставлении субсидии из краевого бюджета местным бюджетам, предусмотренных законом Камчатского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период, осуществляется до 15 февраля очередного финансового года, за исключением соглашений о предоставлении субсидии, бюджетные ассигнования на предоставление которых предусмотрены в соответствии с законом Камчатского края о внесении изменений в закон Камчатского края о краевом бюджете и которые заключаются не позднее 30 календарных дней после дня вступления в силу указанного закона Камчатского края.
7. Соглашение о предоставлении субсидии заключается на срок, который не может быть менее срока, на который в установленном порядке утверждено распределение субсидий между муниципальными образованиями.
В случае, если законом Камчатского края о краевом бюджете предусмотрено предоставление субсидии исключительно на текущий финансовый год, то ее предоставление в текущем финансовом году не приводит к возникновению расходных обязательств Камчатского края по предоставлению соответствующей субсидии в плановом периоде.
Заключение соглашений о предоставлении субсидии на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных Постановлениями Правительства Камчатского края, в пределах средств и на сроки, которые установлены указанными актами.
В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерацией и (или) законодательством Камчатского края в соглашении о предоставлении субсидии могут быть внесены изменения.
Внесение в соглашение о предоставлении субсидии изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, увеличение сроков реализации мероприятий (результатов), предусмотренных соглашением, не допускается, за исключением случаев, если исполнение обязательств по соглашению оказалось невозможным вследствие обстоятельств, предусмотренных частью 28 Правил, изменения значений целевых показателей государственных программ Камчатского края и (или) региональных проектов, а также в случае сокращения размера субсидии.
8. Размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятия по приобретению домокомплектов с учетом доставки к месту монтажа  на очередной финансовый год, определяется на основании заявок муниципальных образований с учетом коэффициента результативности использования субсидии, определяемого по каждому проекту   по приобретению домокомплектов с учетом доставки к месту монтажа, включенному в заявку, по формуле:

S = Σ (Ki х Si х Hi) при Ki ≤ 8000,0 где:

S - размер субсидии, предоставляемой из краевого бюджета местному бюджету.
Σ - сумма по всем i-м проектам (домокомплектам и объектам инженерной инфраструктуры).
Ki – коэффициент результативности использования субсидии для i-го проекта, рассчитываемый по формуле:

Ki = Vi / (Si х Hi)
Vi – общая площадь приобретенного домокомплекта (в квадратных метрах)  для i-го проекта.
Si - планируемый муниципальным образованием объем бюджетных расходов на финансирование мероприятий по реализации i-го проекта по возмещению части затрат по  доставке домокомплектов к месту монтажа, предлогаемых к софинансированию за счет субсидии из краевого бюджета.
Hi - предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования из краевого бюджета, равный 0,99.
Субсидия, предоставляемая бюджету муниципального образования, рассчитывается как сумма субсидий, распределенных  по возмещению части затрат по доставке домокомплектов к месту монтажа, включенным в заявку и соответствующим критериям, установленным настоящим Порядком.
При равных коэффициентах результативности использования субсидии между муниципальными образованиями, сравнение заявок муниципальных образований происходит исходя из даты регистрации бюджетных заявок в Министерстве (приоритет имеет бюджетная заявка с более ранней датой регистрации, но не ранее 1 января года, предшествующего году предоставления субсидии).
 9.  В случае если размер субсидии, рассчитанный в отношении проекта по по возмещению части затрат по доставке домокомплектов к месту монтажа, оказывается больше остатка планируемого объема бюджетных ассигнований краевого бюджета, образовавшегося после распределения субсидий между проектами, имеющими больший коэффициент результативности использования субсидии, то на реализацию такого проекта предоставляется субсидия в размере остатка бюджетных ассигнований.
10. Уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, за счет средств краевого бюджета составляет 99 процентов от объема соответствующего расходного обязательства муниципального образования.
В соглашении о предоставлении субсидии исходя из объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете для полного исполнения расходного обязательства муниципального образования, может быть установлен уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет средств местного бюджета с превышением уровня софинансирования за счет средств местного бюджета, рассчитываемого с учетом уровня софинансирования за счет средств краевого бюджета, определенного в соответствии с настоящим Порядком.
Указанное увеличение уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования за счет средств местного бюджета не влечет за собой обязательств по увеличению размера субсидии, предоставляемой за счет средств краевого бюджета.
11. Для получения субсидии в очередном финансовом году органы местного самоуправления не позднее 1 апреля текущего финансового года представляют в Министерство следующие документы:
1) бюджетные заявки на очередной финансовый год и плановый период в срок не позднее 1 апреля текущего финансового года;
2) копию разрешения  о вводе в эксплуатацию ИЖС;
3) обязательство, подписанное главой администрации муниципального образования, об обеспечении финансирования в очередном финансовом году расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в размере 1 процента от общего объема расходного обязательства муниципального образования;
4) справку в произвольной форме, подписанную главой администрации муниципального образования, о наличии утвержденной муниципальной программы, содержащей мероприятия, направленные на достижение целей  комплекса процессных мероприятий 1.11 «Развитие жилищного строительства в Камчатском крае»
12. Распределение субсидий между муниципальными образованиями утверждается законом Камчатского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.
13.  Результатом использования субсидии по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии является количество  возмещенных затрат по доставке домокомплектов к месту монтажа для индивидуального жилищного строительства.
Значения результата использования субсидии устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии.
14.  Министерство осуществляет мониторинг предоставления и достижения значений результатов использования субсидий муниципальными образованиями.
15.  Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года субсидии подлежат возврату органами местного самоуправления в доход краевого бюджета в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
16. Сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов местного бюджета на реализацию расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, отчетности о достижении значений результатов использования субсидии, устанавливаются соглашением о предоставлении субсидии.
17. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей, порядка, условий предоставления и расходования субсидий из краевого бюджета, а также за соблюдением условий соглашений об их предоставлении осуществляется Министерством и органами государственного финансового контроля.
18.Министерство и органы государственного финансового контроля оформляют результаты проверок в порядке, установленном пунктами 48 – 59  Федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235».

1.jpeg